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Seznam použitých symbolů a zkratek

A bod působiště síly F -

a vzdálenost středu většího pístu od bodu A mm

b vzdálenost středu menšího pístu od bodu A mm

c roztečná vzdálenost ploch pístu mm

F tlaková síla N

F1 síla působící na větší píst N

F2 síla působící na menší píst N

p tlak N/mm2

r1 poloměr většího pístu mm

r2 poloměr menšího pístu mm

S průřez pneumatického válce mm2

S1 větší plocha pístu mm2

S2 menší plocha pístu mm2

1K Jednosložková

2K Dvousložková

FEM Finite element method

LV Low viscosity

MKP Metoda konečných prvků

MMA Metylmetakrylát

PA Polyamid

SLA Stereolitografie
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1 Úvod

Současná doba přináší změny ve všech oblastech života. Nejedná se pouze o zavádění automatizace

a IT technologií do výroby, ale i o vývoj nových materiálů a jejich zpracování. Dříve využívané

technologie rychlosti doby nestačí a je třeba je inovovat, nebo i zcela nahradit efektivnější metodou.

Snaha dělat výrobky levně, rychle a designově zajímavé ovlivňuje všechna odvětví našeho průmyslu.

Tento trend se týká i metod spojování materiálů. Není to tak dlouho, co jsme si vystačili se spoji

pomocí šroubů, nýtů, případně svářením. Nyní se na scénu dostává lepení.

Příkladem je i firma specializující se na svářečské pomůcky, filtry a další ochranné vybavení. Jejich

výrobky jsou převážně plastové výlisky, či produkty z 3D tisku. Jednotlivé komponenty doposud

sešroubovávají, případně secvakávají.

a) Safety helmet CA-40GW [1] b) Chemical 3F [2]

Obrázek 1: Firemní produkty

Na trhu se již objevuje celá řada druhů a typů lepidel vhodných na slepování plastů, což je přivedlo

na myšlenku postupně přejít k lepeným spojům. Toto rozhodnutí s sebou nese spoustu

benefitů – jednodušší a rychlejší montáž, menší výrobní náklady, redukce objemu odpadů

souvisejících s používáním tradičních mechanických upevňovacích prvků, zjednodušení

konstrukčních sestav atd. Nicméně s touto metodou přichází i několik úskalí. Je třeba tvarově

přizpůsobit jednotlivé díly pro technologii lepení a samozřejmě zajistit snadnou aplikaci lepidla.

Neboť se v jejich případě jedná o produkty menších rozměrů o malých sériích, nanášení lepidla

nebude roboticky řízeno, jak je to obvyklé např. v automobilovém průmyslu.

Problematiku dávkování budu řešit ve své bakalářské práci. Ač se jedná zatím pouze o několik málo

produktů, které by byly touto metodou spojeny, v budoucnu by firma ráda spojování jednotlivých

částí směřovala právě k lepení a toto zařízení by bylo jedním z prvních kroků na jejich cestě.

Cílem mé bakalářské práce je navrhnout dávkovací zařízení, které bude vhodné k aplikaci

dvousložkového lepidla. Při návrhu je třeba zajistit dokonalé promísení složek v daném poměru a

snadnou manipulaci s dávkovačem při lepení a zabezpečit jeho pevnost a životnost.
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2 Lepidla a lepené spoje

Volba vhodného lepidla pro daný výrobní proces může být značně komplikovaná. Závisí na

materiálech, které mají být spojeny, na tvaru spoje a na podmínkách koncového používání

konstrukčního prvku. Vzhledem k široké nabídce je vždy důležitá konzultace s výrobcem a

zatěžovací zkouška spoje. Mezi důležité parametry spojů patří pevnost v tahu, Youngův modul,

protažení, pevnost ve smyku, provozní teplota, max. teplotní odolnost a chemická odolnost.

2.1 Silové namáhání spojů

Spoj může být namáhán pěti hlavními způsoby: tahem, smykem, tlakem, štěpením nebo loupáním.

Síly, které působí na lepený spoj, jsou při volbě vhodného lepidla kriticky důležitým faktorem.

Tahové síly vznikají, když jsou slepené povrchy od sebe roztahovány kolmo k vrstvě lepidla a

přiléhajícím substrátům. Smykové síly působí v případě, že jsou substráty lepeného spoje paralelně

roztahovány v ose lepeného spoje. Tlakové síly vznikají přitlačováním slepených povrchů vnější

silou kolmo k vrstvě lepidla. Tlak je optimální síla, která může na lepený spoj působit. Nejméně

žádoucí jsou síly působící při loupání nebo štěpení. Ty totiž působí na okraj lepeného spoje a

vytvářejí tak nerovnoměrné rozložení namáhání na hranách lepených materiálů, a když dojde k

narušení struktury na hraně spoje, mohou se vytvořené praskliny spojem začít šířit [3].

2.2 Druhy lepidel

Mezi nejběžnější konstrukční lepidla pro spojování plastů patří následující kategorie:

• Epoxidy

• Kyanoakryláty

• Metylmetakryláty.

2.2.1 Epoxidy

Epoxidy jsou konstrukční lepidla, která se dodávají v jednosložkové nebo dvousložkové verzi. Díky

schopnosti vytvrzovat v libovolném objemu umožňují vyplňování otvorů nebo spár neomezené

velikosti. Hlavními přednostmi jsou teplotní a chemická odolnost, vysoká kohezní pevnost, malé

smrštění objemu, dobrá odolnost vůči namáhání smykem nebo loupáním. K vytvrzení epoxidů

dochází vytvořením kovalentních vazeb mezi pryskyřicí a tvrdidlem. Pro urychlení vytvrzování je

možné použít ohřev [3].

Epoxidy mají několik omezení, zejména menší rychlost vytvrzování. Manipulační pevnosti se

pohybují v širokém intervalu, od jednotek minut po několik hodin. Epoxidy během vytvrzování

exotermickou reakcí uvolňují teplo, na což se musí brát ohled v případě, kdy se mají lepit citlivé

materiály.

2.2.2 Kyanoakryláty (vteřinová lepidla)

Kyanoakryláty jsou jednosložková lepidla s rychlým vytvrzováním za pokojové teploty, která se

vyznačují vynikající adhezí k většině substrátů. Díky své jednosložkovosti mohou být snadno

integrovány do automatizovaných procesů výrobních linek.

Kyanoakryláty jsou k dispozici v širokém rozsahu viskozit (od kapalné po gelovitou) a mají

výbornou odolnost vůči nepolárním chemikáliím. Mezi nevýhody patří omezená schopnost
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vyplňovat spáry, snadno se přichytí k pokožce, mají nízkou odolnost vůči polárním chemikáliím

(např. izopropanol, aceton, metylenchlorid), malou životnost na skleněných substrátech, pomalé

vytvrzování na suchých nebo kyselých površích a menší odolnost vůči rázům a loupání.

Pro urychlení vytvrzení je možné použít aktivátory. Některé kyanoakryláty obsahují pryžové přísady

pro zvýšení houževnatosti, které zlepšují odolnost spoje vůči loupání a rázům. Převratnou novinkou

na trhu kyanoakrylátových lepidel jsou dvousložkové kyanoakryláty, které jsou schopné vyplňovat i

větší spáry při zachování všech výhod vteřinových lepidel [3].

2.2.3 Metylmetakrylátová lepidla (MMA)

Metylmetakrylátová lepidla jsou dvousložková konstrukční lepidla, která vytvrzují po smíchání

složek za pokojové teploty a vytvářejí vysokopevnostní vazby k plastům, kompozitům a kovům. Mají

univerzální použití s možnostmi přizpůsobit složení potřebám výrobců. Pryžová plniva zajišťují

odolnost vůči loupání nebo rázům. Nevýhodou těchto lepidel je hořlavost a silný zápach [3].

2.3 Vlastní výběr lepidla

Na trhu se vyskytuje několik výrobců lepidel (3M, Loctite,….). Firma se rozhodla oslovit český

podnik MATRIX a.s., divize Automotive, jejíž hlavní činností jsou dodávky materiálů a zboží pro

automobilový průmysl, strojírenství, letecký průmysl, elektrotechnický průmysl, zemědělství,

reklamní agentury, výrobce a zpracovatele kovů a plastů

Jak jsem již zmiňovala, dalším důležitým parametrem při volbě lepidla je lepený materiál. V našem

případě jsou díly vyrobeny z polyamidu PA66, což je semikrystalický až krystalický materiál, mající

jednu z nejvyšších teplot tání mezi všemi komerčně dostupnými polyamidy. Vyznačuje se malou

viskozitou, díky tomu dobře teče a umožňuje tvarování i tenkých komponent. Po tvarování

nepohlcuje vlhkost. Absorpce vlhkosti závisí na složení materiálu, tloušťce stěn a podmínkách

prostředí. Odolává většině rozpouštědel, ale je náchylný na oxidační činidla a silné kyseliny.


[…]


zátěžná síla 300 N. Dochází zde pouze k jednoosému namáhání.

Jelikož nebyly známy veškeré informace o použitém materiálu potřebné pro FEM, byl v programu

uvažován jiný materiál, ale rovněž se jednalo o PA12. Jeho vlastnosti jsou uvedeny v tabulce 13.

MECHANICKÉ VLASTNOSTI

Mez kluzu 45 N/mm2

Mez pevnosti 66 N/mm2

Modul pruznosti 1800 N/mm2

Hustota 1,02 g/cm3

Poissonovo číslo 0,35

Tabulka 13: Vlastnosti materiálu v simulaci
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6.3.2 Posunutí

Na obrázku níže je simulován průběh posunutí při zatížení pístu silou 300 N. Měřítko je uvedeno

v mm. Je patrné, že deformaci podléhá nejvíc oblast kolem zajišťovacího členu.

Obrázek 35: Vizualizace pole posunutí

6.3.3 Napětí

Ze simulace průběhu napětí je patrné, že nejkritičtější místa jsou v oblasti změn tvaru pouzdra a

v okolí záhybu zajišťovacího členu, což vysvětluje prasknutí prvního prototypu. Měřítko je uváděno

v N/mm2. Z obrázku lze vyčíst, že nejkritičtější místa dosahují až 58 N/mm2. Tato hodnota je nad

mezí fotopolymeru, což vedlo k selhání prvního návrhu. V konečném návrhu byla změněna

geometrie i použitý materiál. Nejvyšší napětí součásti je pod mezí pevnosti tohoto materiálu, proto

již nedošlo k selhání. Dalšího zmírnění napětí by bylo možné docílit, kdyby oblast kolem vyvýšení

pro šroub na zajišťovacím členu byla opatřena žebrem.
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Obrázek 36: Vizualizace pole napětí
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6.3.4 Vyhodnocení

Analýza dávkovače s využitím metody konečných prvků byla použita pro ověření konstrukčních a

materiálových limitací daného konceptu. V rámci analýzy byla použita zjednodušení (nahrazení

šroubových spojů atd.) a výše uvedené okrajové podmínky. Zatížení 300 N se jevilo jako limitní s

ohledem na napětí, kterého bylo v kritických oblastech zařízení dle FEM analýzy dosaženo.

Z výsledků vyplývá, že v reálných podmínkách při dlouhodobém namáhání by neměla být

překročena působící síla přibližně 240N (v závislosti na okolních podmínkách, teplotě atd.). V

opačném případě musí dojít ke změně materiálu, ze kterého je dávkovač vyroben a nebo ke

konstrukčním úpravám. Materiál využitý pro analýzu odpovídá reálně testovanému polymeru, ze

kterého byl prototyp metodou Multi Jet Fusion vyroben.

35

7 Závěr

V rámci své bakalářské práce jsem spolupracovala s firmou, jejíž produkty jsou převážně plastové

výrobky. Úkolem bylo navrhnout dávkovač lepidla, kterým by se pohodlně a rychle nanášelo lepidlo

do tenké drážky při lepení plastových dílů. Firmě by toto zařízení otevřelo nové možnosti ve vývoji

svých produktů.

Nejprve jsem provedla rešerši lepidel a dávkovačů. Lepidla bylo třeba podrobit zkoušce, aby se

ověřilo, že mají vhodné vlastnosti k aplikaci a vytvoří pevný a houževnatý spoj polyamidových dílů.

Na trhu se vyskytuje mnoho zařízení, nicméně žádné nebylo zcela vyhovující. Proto se zvolila cesta

vlastního návrhu. Využilo se nabytých poznatků k inspiraci pro vlastní návrh. Bylo třeba stanovit

pohon a přesný typ lepidla, neboť to byly důležité vstupní parametry pro návrh zařízení. Nakonec se

podařilo navrhnout pneumaticky poháněný dávkovač lepidla, který vyhovuje hlavním požadavkům

firmy. Jednotlivé části byly vymodelovány v programu NX 12.0 a vytištěny na 3D tiskárně.

Materiálem je polyamid PA12.

V rámci ověření životnosti a bezpečnosti zařízení bylo metodou konečných prvků simulováno napětí

a deformace sestavy, kde bylo potvrzeno, že koncentrace napětí se nachází v rozích a přechodech

tvarů. Proto jsou tato místa opatřena rádiusy, které napětí zmírňují a zabraňují dosažení meze

pevnosti a následnému lomu součástí. Tyto kritické oblasti sice v simulaci dosahují hodnoty vyšší,

než je mez pevnosti použitého materiálu, nicméně v simulaci byla uvažována větší síla. Protože má

použitý materiál lineární závislost napětí na deformaci, lze tvrdit, že při reálném zatížení kritické

oblasti nepřekročí mez pevnosti použitého materiálu.

Ačkoliv je zařízení plně funkční, je řada vylepšení, která by se v budoucnu mohla provést. Prvním

z nich je zajišťovací člen kartuše, jenž v mém návrhu využívá k pojištění šroub. Vhodnější variantou

by byla západka nebo jiný podobný mechanismus, který by umožnil rychlejší odjištění a následnou

výměnu kartuše. Další prvek k vylepšení je okénko, případně malé otvory ve vodícím pouzdře,

kterými by se dala sledovat poloha pístu, což by uživateli poskytlo informaci o potřebě vyměnit

kartuši. V budoucnu by bylo vhodné pouzdro doplnit o prvek umožnňující uchycení balancéru, a tím

nahradit současný provizorní plastový pásek. Protože pracovišť s tímto zařízením bude více,

upevnění balancéru ke stropu není přiliš praktické. Bylo by tedy vhodné navrhnout rám připevněný

k pracovnímu stolu, na který bude možné balancér přimontovat. Všechny tyto doplňující návrhy

nejsou z hlediska funkčnosti nezbytné, nicméně by přinesly uživateli příjemnnější a pohodlnější práci

s tímto zařízením.
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