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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh dávkovacího zařízení pro aplikaci dvousložkového lepidla
Jméno autora: Eva Jančíková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Vedoucí práce: Ing. Marek Štádler
Pracoviště vedoucího práce: Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání je průměrně náročné. Studentka se v rámci rešerše seznámila s problematikou spojování
plastových součástí pomocí lepení. Provedla rešerši vhodných typů lepidel a způsobů jejich aplikace.
Na základě těchto poznatků pak musela navrhnout aplikační zařízení vhodné konstrukce. Zadání
bakalářské práce vzniklo, jako potřeba soukromé výrobní společnosti.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Studentka splnila všechny cíle zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Studentka pracovala průběžně, systematicky a samostatně. Sama si dohledala další vhodnou literaturu
k řešené problematice a na konzultace chodila řádně připravena s konkrétními dotazy.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Studentka v rámci práce využila znalosti nabyté studiem. Z hlediska návrhových a kontrolních výpočtů
však mohla práci více rozvinout.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je po formální a jazykové stránce v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

Studentka použila dostatečné množství zdrojů, aby mohla řešit danou problematiku. Zdroje jsou v
textu řádně označeny.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Během vypracovávání práce došlo několikrát, ze strany společnosti, ke změně koncepce zařízení, což mělo negativní
dopad na tvorbu vlastního návrhu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Studentka v rámci práce navrhla konstrukci vytlačovacího zařízení, pro aplikaci dvousložkového lepidla
při lepení plastových součástí. V rámci návrhu se věnovala nejen konstrukční stránce zařízení, ale i
ergonomickému řešení. Během řešení studentka dokázala samostatně aplikovat znalosti získané studiem
a neprobíranou látku dohledat v odborné literatuře. Všechny cíle práce byly splněny.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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